
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 239
26 DE DEZEMBRO DE 2019

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)

SERVIÇO PARA O DIA 27 DE DEZEMBRO DE 2019 (SEXTA-FEIRA)
Superior de Dia à PM – 24 horas TEN CEL QOPM JOSIEL CG/AJG
Fiscal de Dia ao CG TEN QOAPM RODRIGUES CG/DF
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno CAP QOAPM ROSSI CG/DGO
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno CAP QOAPM NESTOR CG/DGO
Oficial de Dia ao CIPAS PM TEN QCOPM NATHÁLIA CIPAS
Veterinário de Dia à PM CAP QOSPM CLÁUDIA CMV
Dentista de Dia à PM A CARGO DA ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

● GABINETE DO GOVERNADOR
DECRETO DE 23 DE DEZEMBRO DE 2019.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são

conferidas pelo art. 135, incisos X, da Constituição Estadual, e
Considerando os termos da decisão proferida no bojo do Agravo de Instrumento no.

0024896-62.2013.8.14.0301, ainda não transitado em julgado, para que o Estado do Pará
procedesse à reintegração de  CARLOS ALEX VALINO FIGUEIREDO às fileiras da Polícia
Militar  do  Estado do Pará,  no posto  de Capitão,  com respectivo pagamento de todas as
vantagens e prerrogativas decorrentes desta patente,  inclusive as diferenças salariais que
deixou de usufruir, a serem pagas no próximo soldo, até o julgamento de mérito da demanda;

Considerando as informações constantes no Processo nº 2019/529464,
DECRETA:
Art.  1º  Fica  suspenso os efeitos  do  Decreto  Estadual  de  29  de abril  de  2019,

publicado no Diário Oficial do Estado no. 33.863, de 30 de abril de 2019, referente à situação
funcional do policial militar CARLOS ALEX VALINO FIGUEIREDO.

Parágrafo  único.  O  policial  militar  referido  no  caput  deste  artigo  FICA
REINTEGRADO SUB JUDICE no Quadro de Oficias da Polícia Militar do Estado do Pará, no

PMPA/AJG Pág. 1



BOLETIM GERAL N° 239 – 26 DEZ 2019

posto  de Capitão,  sendo-lhe garantidas  todas  as  vantagens  e prerrogativas  decorrentes
desta patente.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor a contar da data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a contar de 30 de abril de 2019.

PALÁCIO DO GOVERNO, 23 DE DEZEMBRO DE 2019.
HELDER BARBALHO

GOVERNADOR DO ESTADO
(Transc. Diário Oficial nº 34.072, de 26/12/2019).Diário Oficial nº 34.072, de 26/12/2019).

● ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 4416/2019 – DP 2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA  POLICIA  MILITAR  DO  PARÁ

respondendo  pelo  Comando  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  no  exercício  da  atribuição
prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual no 053/2006;

Considerando em que o Exmo. Sr. Lucas do Carmo de Jesus, Juiz de Direito Titular
da Vara Única da JME/PA, em referência ao processo n° 005667-55.2018.814.0200, ao qual
impetrou o Mandado de Segurança que liminarmente suspendeu os efeitos do ato disciplinar
de Licenciamento a bem da disciplina decorrente do PADS n° 013/2016-CorCPC, publicado
em Boletim Geral da PMPA n°191, de 15 de outubro de 2019, ajuizada por ROVANY DE
SOUZA SANTOS, determinando a reintegração do militar as fileiras da PMPA;

Considerando que nos termos do Of. nº 1202/2019-CorCPC 1, de 18 de novembro de 2019,
RESOLVE:
Art.  1º  REINTEGRAR na Polícia  Militar  do Pará,  no cargo de  CB PM RG 34613

ROVANY  DE  SOUZA  SANTOS,  nos  atos  do  Mandado  de  Segurança  005667-
55.2018.814.0200

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 23 de dezembro de 2019.

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM 18084
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

RESPONDENDO PELO COMANDO GERAL DA PMPA
(Transc. Diário Oficial nº 34.072, de 26/12/2019).Diário Oficial nº 34.072, de 26/12/2019).

● ATO DO COMANDANTE DO CPR II
PORTARIA Nº 009 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019 – CPR II
O COMANDANTE DO COMANDO DE POLICIAMENTO REGIONAL II (Marabá), no

uso de suas atribuições legais:
RESOLVE:

PMPA/AJG Pág. 2



BOLETIM GERAL N° 239 – 26 DEZ 2019

Art. 1º NOMEAR a Comissão abaixo relacionada, para aplicar o Teste de Aptidão
Física Individual – (TAFI) nos Oficiais, incluídos no Limite Quantitativo para as promoções
previstas para o dia 21 de abril de 2020, conforme BGR nº 063 de 16 de dezembro de 2019:

• MAJ QOPM RG 30.361 HÉLIO HERNANI  OEIRAS FORMIGOSA (4º  BPM) –
Presidente da Comissão;

• 2º TEN QOPM RG 38.892 WILLIAMES RUBENS GONÇALVES  COSTALAT (4º
BPM) - Membro;

• CB PM RG 26.851 HANNA PATRICIA ALVES PEREIRA (CPR II) – Membro;
• CB PM RG 32.990 JOSE RODRIGUES MENEZES FILHO (4º BPM) – Membro;

Art. 2º Seja designado o Teste de Aptidão Física Individual nos dias:  23 e 24 de
janeiro de 2020 (quinta e sexta-feira);

Local dos Exercícios: Quartel do 4º BPM, a partir das 08h00, o uniforme previsto
é o de Educação Física PM;

Art.  3º O  Presidente  da  Comissão  poderá,  caso  necessário,  convocar  policiais
militares qualificados, para integrar a equipe que aplicará o TAF, na condição de Auxiliares;

Art. 4º Sejam submetidos ao TAF, somente o Policial Militar considerado apto na
Inspeção de Saúde, realizada anterior ao TAF, cuja cópia da ATA deverá ser encaminhada ao
Presidente da Comissão do TAF, com 48horas de antecedência da realização do teste físico.

Art. 5º O Presidente da comissão de aplicação dos testes de aptidão física deverá
proceder à  filmagem  dos referidos testes aplicados e enviar impreterivelmente 24 (vinte e
quatro) horas após a realização do TAF, acompanhado da devida Ata do Teste de Aptidão
Física  para  CPO,  para  o  Sr.  Presidente  Geral  do  TAFI  e  cópia  para  o  e-mail:
julioedufisica@gmail.com e cpo.pmpa200@gmail.com, com a finalidade de subsidiar tomada
de  decisão  da  CPO.  Ressalte-se  que  os  Presidentes  das  Comissões  do  TAFI  deverão
analisar a devida filmagem para que as mesmas sejam legíveis e de clara identificação.

Art.  6º  DETERMINAR ao  médico  da  USA  do  CPR  II,  que  adote  as  medidas
necessárias para garantir assistência médica, por ocasião dos referidos testes. 

Quartel em Marabá-PA, 23 de dezembro de 2019.
JUNISO HONORATO E SILVA – CEL QOPM RG 21190

COMANDANTE DO CPR II
(Of. n° 959/2019– P1 CPR II).

● ATO DO COMANDANTE DO CPR IV
PORTARIA Nº 012 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019 – CPR IV
O COMANDANTE DO COMANDO DE POLICIAMENTO REGIONAL IV (Tucuruí), em 

exercício, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:

PMPA/AJG Pág. 3



BOLETIM GERAL N° 239 – 26 DEZ 2019

Art. 1º  NOMEAR a Comissão abaixo relacionada, para aplicar o Teste de Aptidão
Física (TAFI), nos Oficiais, incluídos no Limite Quantitativo para as promoções previstas para
o dia 21 ABR 2020, conforme BOLETIM GERAL RESERVADO N° 063 – 16 de DEZ 2019

• TEN CEL QOPM RG 24975 MÁRCIO CUNHA GOMES, do CPR IV - Presidente
• CB PM RG 35537 WEDER EMILLER GONÇALVES FEITOSA, do 13º BPM - Membro
• SD PM RG 42813 JEAN DOS SANTOS DIAS, do 13º BPM - Membro

Art.  2º  Seja designado o Teste de Aptidão Física Individual  nos dias 23 e 24 de
janeiro de 2020, às 08h00 (Quinta e Sexta-feira); 

Local dos Exercícios: Quartel do 13º BPM (Tucuruí), às 08h00, o uniforme previsto
é o de Educação Física PM.

Art.  3º  O  Presidente  da  Comissão  poderá,  caso  necessário,  convocar  policiais
militares qualificados, para integrar a equipe que aplicará o TAFI, na condição de auxiliares;

Art.  4º Sejam submetidos ao TAFI,  somente o Policial Militar considerado apto na
Inspeção de Saúde, realizada anterior ao TAFI, cuja a cópia da ATA deverá ser encaminhada
ao Presidente da comissão do TAFI, com 48 horas de antecedência da realização do teste
físico; 

Art. 5º O Presidente da Comissão de aplicação dos testes de aptidão física deverá
proceder à filmagem dos referidos testes aplicados e enviar impreterivelmente 24 (vinte e
quatro) horas após a realização do TAFI, acompanhado da devida Ata do Teste de Aptidão
Física  para  CPO,  com  a  finalidade  de  subsidiar  tomada  de  decisão  da  CPO.  Ressalto
apreciarem a devida filmagem para que as mesmas sejam legíveis e de clara identificação,
podendo ser enviadas pelo e-mail: cpocpp@gmail.com.

Quartel em Tucuruí-PA, 19 de dezembro de 2019.
ANDRÉ GUSTAVO DE FIGUEIREDO GONÇALVES - CEL QOPM RG 18332

COMANDANTE DO CPR IV

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)

1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

● FÉRIAS / CONCESSÃO
O TEN CEL QOSPM JOSÉ JOZINO CARNEIRO AZEVEDO, Diretor da UREAB, no

uso de suas atribuições legais, informou a este Comando que concedeu à 1º TEN QOSPM RG
39708 ALESSANDRA KARLLA GUEDES ALVES, da UREAB (Belém), o gozo de 30 (trinta) dias de férias

PMPA/AJG Pág. 4



BOLETIM GERAL N° 239 – 26 DEZ 2019

regulamentar,  referente ao ano 2019, exercício 2020, no período de 07/01/2020 a 03/02/2020 (Of. nº
282/2019 – UREAB).

● LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE PRÓPRIA
O CEL QOPM RG 18046 FRANCISCO MOTA BERNARDES, Diretor de Pessoal da

PMPA, no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando que foi concedido ao
TEN CEL QOPM RG 11583 ALESSANDRO ALBERTO DE SOUZA DIAS, da DP (Icoaraci),
mais 09 (nove) dias de Licença para Tratamento de Saúde Própria (L.T.S.P), a contar de 26
DEZ  2019,  conforme  atestado  médico  apresentado  na  Diretoria  de  Pessoal  da  PMPA,
informou também que o TEN CEL QOPM RG 14297 EDIMAR MARCELO COELHO COSTA,
continuará respondendo pela Subdiretoria de Pessoal da PMPA, acumulativamente com as
funções que já exerce (Nota nº 339/2019-DP/1).

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

●  SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

● FÉRIAS / CONCESSÃO
O TEN CEL QOSPM JOSÉ JOZINO CARNEIRO AZEVEDO, Diretor da UREAB, no

uso de suas atribuições legais, informou a este Comando que concedeu ao:
a) SD PM RG 39570 THIAGO HOLANDA LISBOA, da UREAB (Belém), o gozo de

30 (trinta) dias de férias regulamentar, referente ao ano 2019, exercício 2020, no período de
02/01/2020 a 31/01/2020 (Of. nº 282/2019 – UREAB).

b) SD PM RG 41348 LÍGIA DA SILVA MARQUES, da UREAB (Belém), o gozo de 30
(trinta) dias de férias regulamentar,  referente ao ano 2019, exercício 2020, no período de
06/01/2020 a 04/02/2020 (Of. nº 282/2019 – UREAB).

● TROCA DO MÊS DE FÉRIAS / CONCESSÃO
O  TEN  CEL  QOPM MAURO  SÉRGIO  DA  SILVA MARTINS, Assistente  do

Comandante Geral, respondendo pela Chefia de Gabinete, no uso de suas atribuições legais,
informou a este Comando que concedeu a troca do Plano de Férias, referente ao ano de
2019, exercício 2020, do mês de JANEIRO para o mês de JULHO da CB PM RG 34957
JOICE  FREITAS  DA SILVA,  pertencente  ao  efetivo  do  Gabinete  do  Comando  (Nota  nº
094/2019 - GAB CMDO).

PMPA/AJG Pág. 5



BOLETIM GERAL N° 239 – 26 DEZ 2019

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

● SEM REGISTRO

E) ALTERAÇÕES DE SERVIDORES CIVIS

● SEM REGISTRO

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

● GABINETE DO GOVERNADOR
DECRETO DE 23 DE DEZEMBRO DE 2019.
O  GOVERNADOR  DO  ESTADO  DO  PARÁ,  usando  das  atribuições  que  lhe  são

conferidas pelo art. 135, incisos III e X, da Constituição Estadual, e
Considerando o disposto no art. 64 da Lei Estadual no. 5.251, de 31 de julho de 1985,

no art. 9º da Lei Estadual no 8.230, de 13 de julho de 2015, e no art. 3º inciso III, do Decreto
Estadual no. 1.337, de 17 de julho de 2015.

Considerando a conclusão do Conselho Especial instaurado pela Portaria nº 004/2018-
Conselho Especial - CONJUR, de 23 de janeiro de 2018;

Considerando  os  termos  da  Proposta  nº  008/2019-CPP,  do  Comandante-Geral  da
Polícia Militar do Pará;

Considerando as informações constantes no Processo nº 2019/528299;
DECRETA:
Art. 1º FICA PROMOVIDO, a contar de 19 de novembro de 2016 por ato de bravura,

à graduação de Cabo PM, o SD PM RG 40635 JÚLIO FRANCISCO DE MELO JUNIOR.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,  retroagindo seus

efeitos a contar de 19 de novembro de 2016.
PALÁCIO DO GOVERNO, 23 DE DEZEMBRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
GOVERNADOR DO ESTADO

(Transc. Diário Oficial nº 34.072, de 26/12/2019).Diário Oficial nº 34.072, de 26/12/2019).

DECRETO DE 23 DE DEZEMBRO DE 2019.
O  GOVERNADOR  DO  ESTADO  DO  PARÁ,  usando  das  atribuições  que  lhe  são

conferidas pelo art. 135, incisos III e X, da Constituição Estadual, e
Considerando o disposto no art. 9o da Lei Estadual no. 8.230, de 13 de julho de 2015

(Lei de Promoção de Praças da Polícia Militar do Estado do Pará);
Considerando os termos do Processo no. 2019/528471,
DECRETA:

PMPA/AJG Pág. 6



BOLETIM GERAL N° 239 – 26 DEZ 2019

Art. 1º FICAM PROMOVIDOS por Ato de Bravura, à graduação de 3º Sargento PM,
os policiais militares abaixo nominados:

• CB PM RG 33174 VALDEIR SEVERINO DE JESUS
• CB PM RG 38618 CLEDSON SOARES DOS SANTOS
• CB PM RG 38631 FÁBIO MACENO DE OLIVEIRA
Art.  2º  Este Decreto entra em vigor  na data de sua publicação,  retroagindo seus

efeitos a contar de 26 de novembro de 2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 23 DE DEZEMBRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
GOVERNADOR DO ESTADO

(Transc. Diário Oficial nº 34.072, de 26/12/2019).Diário Oficial nº 34.072, de 26/12/2019).

DECRETO DE 23 DE DEZEMBRO DE 2019.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são

conferidas pelo art. 135, incisos III e X, da Constituição do Estado, e
Considerando o disposto nos arts. 91 e 92, ambos da Lei Estadual nº 5.251, de 31

de julho de 1985;
Considerando o teor do Ofício nº 838/2019 – DP1, de 4 de dezembro de 2019, do

Comando–Geral da Polícia Militar do Estado do Pará;
Considerando o teor do Oficio nº 1975/2019-GAB.SEC.SEGUP, de 21 de novembro

de 2019, da Secretária de Estado de Segurança Pública e Defesa Social;
Considerando as informações constantes no Processo no. 2019/609195,
RESOLVE:
Art. 1º REVERTER o TEN CEL QOPM MAURO JOSÉ MAUÉS PAIXÃO, ao serviço

ativo da Polícia Militar do Estado do Pará,  a contar de 1º de novembro de 2019, por ter
cessado o motivo que determinou sua agregação.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 23 DE DEZEMBRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
GOVERNADOR DO ESTADO

(Transc. Diário Oficial nº 34.072, de 26/12/2019).Diário Oficial nº 34.072, de 26/12/2019).

DECRETO DE 23 DE DEZEMBRO DE 2019.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são

conferidas pelo art. 135, incisos III e X, da Constituição do Estado, e
Considerando o disposto no artigo 88, §1o, inciso II, c/c o art.  90, ambos da Lei

Estadual nº 5.251 de 31 de julho de 1985 c/c art. 10, § 10 da lei nº 9.388, de 22 de setembro
de 2016;

Considerando o teor do Ofício nº 830/2019-DP1, de 2 de dezembro de 2019, da
Polícia Militar do Estado do Pará;

PMPA/AJG Pág. 7



BOLETIM GERAL N° 239 – 26 DEZ 2019

Considerando  as  informações  e  os  documentos  constantes  no  Processo  nº
2019/609167,

DECRETA:
Art.  1º  FICA AGREGADO,  o  2º  TEN  QOAPM  RG  22375  LEOMAR  BATISTA

DUARTE, para guardar transferência ex-offício para reserva remunerada, por ter completado
mais de 30 (trinta) anos de efetivo serviço no dia de 1º de dezembro de 2019.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 23 DE DEZEMBRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
GOVERNADOR DO ESTADO

(Transc. Diário Oficial nº 34.072, de 26/12/2019).Diário Oficial nº 34.072, de 26/12/2019).

● SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
PORTARIA Nº1399/2019-SAGA - BELÉM, 23 DE DEZEMBRO DE 2019
CONSIDERANDO: O Plano de Férias 2019 da SEGUP.
RESOLVE:
Excluir o servidor  ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES, Secretário Adjunto, MF

5673720/4,  da  PORTARIA  Nº  1387/2019-SAGA,  de  10.12.19,  que  concedeu  férias
regulamentar no mês de fevereiro de 2020, publicada no DOE nº 34.063, de 17.12.2019.

Registre-se, publique-se e cumpra-se
UALAME FIALHO MACHADO

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
(Transc. Diário Oficial nº 34.072, de 26/12/2019).Diário Oficial nº 34.072, de 26/12/2019).

● ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 017/2019  – CPO
O  COMANDANTE  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das

atribuições de Presidente da Comissão de Promoção de Oficiais da Polícia Militar do Pará, e
considerando a impossibilidade do Oficial  abaixo relacionado,  de  participar  da reunião da
CPO do dia 27 de dezembro do corrente ano, por motivo de férias.

RESOLVE: 
Art. 1o EXONERAR da função de Membro Efetivo da Comissão de Promoção de

Oficiais (CPO), o Oficial Superior: 
I - CEL PM RG 21110 ALBERNANDO MONTEIRO DA SILVA, 
II - CEL PM RG 16186 ÉDSON LAMEGO JUNIOR

Art.  2º  NOMEAR para  exercer  a  função  de  Membro  Efetivo  da  Comissão  de
Promoção de Oficiais (CPO), para a reunião do dia 27 de dezembro, o Oficial Superior: 

PMPA/AJG Pág. 8



BOLETIM GERAL N° 239 – 26 DEZ 2019

I - CEL PM RG 17583 MARCO ANTÔNIO DE OLIVEIRA CIDON 
II -  CEL PM RG 20143 ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA

Art. 3º Esta portaria entra em vigor a contar da data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 26 de dezembro de 2019

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR  – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA 

PRESIDENTE DA CPO

PORTARIA Nº 4356/2019 - DP 2
O CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO

PARÁ, respondendo pelo Comandante Geral da PMPA, no exercício das atribuições previstas
nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual no 5.251/1985;

Considerando o Ofício n° 299/2019-GAB/CMG, de 10 de dezembro de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º  REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o CB PM RG 36891

IGOR NAZARENO LEAL MACIEL, por haver cessado o motivo de sua permanência na Casa
Militar da Governadoria do Estado do Pará.

Art.  2º  CLASSIFICAR o CB PM RG 36891 IGOR NAZARENO LEAL MACIEL, no
Departamento Geral de Operações da PMPA.

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 23 de dezembro de 2019.

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

RESPONDENDO PELO COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Transc. Diário Oficial nº 34.072, de 26/12/2019).Diário Oficial nº 34.072, de 26/12/2019).

PORTARIA Nº 4412/2019 - DP 2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA  POLICIA  MILITAR  DO  PARÁ,

respondendo  pelo  Comando  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  no  exercício  da  atribuição
prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual no 053/2006,

Considerando os temos do Ofício n° 1182/2019-CORCPC, de 12 de novembro de
2019, que anexa a decisão proferida pelo Exma. Sra. Dra. Brigida Gonçalves dos Santos,
Desembargadora do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, ao qual condenou o SD PM RG
27186 CLEBER LOURENÇO RODRIGUES DE SOUZA à perda de cargo público da Policial
Militar  do Estado do Pará,  com base no Art.  92 inciso I  alínea “a” do CPB (Processo no
2012.3.017689-9);

PMPA/AJG Pág. 9



BOLETIM GERAL N° 239 – 26 DEZ 2019

RESOLVE:
Art.  1º  EXCLUIR da  Polícia  Militar  do  Pará  o  SD  PM  RG  27186  CLEBER

LOURENÇO RODRIGUES DE SOUZA, matrícula funcional nº 57874161.
Art. 2º EXCLUIR da folha de pagamento o SD PM RG 27186 CLEBER LOURENÇO

RODRIGUES DE SOUZA.
Art. 3º Determinar ao comandante ou chefe imediato do mencionado policial militar o

recolhimento  da  cédula  de  identidade  policial  militar  do  mesmo,  para  fins  de  imediato
encaminhamento a Diretoria de Pessoal da PMPA.

Art.  4º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 23 de dezembro de 2019.

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM 18084
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

RESPONDENDO PELO COMANDO GERAL DA PMPA
(Transc. Diário Oficial nº 34.072, de 26/12/2019).Diário Oficial nº 34.072, de 26/12/2019).

PORTARIA Nº 4357/2019 - DP 2
O CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO

PARÁ, respondendo pelo Comandante Geral da PMPA, no exercício da atribuição prevista no
artigo 90, da Lei Estadual nº 5.251/1985;

Considerando o Ofício n° 299/2019-GAB/CMG, de 10 de dezembro de 2019;
Considerando o disposto no artigo 6º, alíneas a e d, do Decreto Estadual no 2400/1982;
Considerando o disposto da Lei Estadual nº 5.276/1985, alterada pelo artigo 1º, item

1, da Lei Estadual nº 8.289/2015;
Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c

o artigo 21, §  1º,  item 1, do Regulamento das Policias Militares e Corpos de Bombeiros
Militares (Decreto no 88.777, de 30 de setembro de 1983 – R-200);

RESOLVE:
Art. 1º COLOCAR o CB PM RG 34936 CLEIDSON FERREIRA XAVIER, à disposição

da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará.
Art. 2º AGREGAR o CB PM RG 34936 CLEIDSON FERREIRA XAVIER, em razão de

se encontrar à disposição da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará.
Art.  3º  DETERMINO que  o  Comandante  do  supracitado  militar  o  apresente  na

Diretoria de Pessoal da PMPA para fins de regularização funcional, no prazo de até 48h após
a publicação.

Art.  4º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.

PMPA/AJG Pág. 10



BOLETIM GERAL N° 239 – 26 DEZ 2019

Quartel em Icoaraci/PA, 23 de dezembro de 2019.
MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084

CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA
RESPONDENDO PELO COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial nº 34.072, de 26/12/2019).Diário Oficial nº 34.072, de 26/12/2019).

● ATO DO CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL
PORTARIA Nº 4439/2019 - DP 2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982;
Considerando os termos do Of. nº 1300/2019 – CIPAS, de 26 de dezembro de 2019;
Conforme o parecer do CIPAS; que anexa o requerimento firmado pela SD PM RG

39273 JOELMA VAZ DE SOUZA;
RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR a SD PM RG 39273 JOELMA VAZ DE SOUZA, por interesse

próprio,  do  20º  BPM/CPC  I  (Belém)  para  o  Comando  de  Policiamento  da  Região
Metropolitana (Ananindeua).

Art.  2°  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 26 de dezembro de 2019.

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 4440/2019 - DP 2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982;
Considerando os termos do Ofício nº 711/2019 – P1, de 26 de dezembro de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º  TRANSFERIR o 3º SGT PM RG 24393 MARLUCIO ANTÔNIO CRUZ DA

SILVA, por necessidade do serviço, do 24º BPM (Belém) / CPC II (Icoaraci) para o AMC/CMS
(Belém).

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 26 de dezembro de 2019.

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 11



BOLETIM GERAL N° 239 – 26 DEZ 2019

● ATO DA DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 2432/2019 – DP 1
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 107, inciso IX e X do Decreto nº1.625, de 18 de outubro de
2016, publicado no Aditamento ao BG nº 196/2016,

RESOLVE:
Art. 1º Incluir no plano de férias referente ao ano 2019, exercício ano 2020, para o

mês de  setembro/2020, o 2º TEN  QOPM RG  38896 ADRIAN AMADOR  SOARES, do 20º
BPM (Belém) (Of. nº 308/19/20º BPM).

Art.  2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 26 de dezembro de 2019.

FRANCISCO MOTA BERNARDES  –  CEL QOPM RG 18046 
 DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 2446/2019 – DP 1
O  DIRETOR  DE  PESSOAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 1º, da Portaria nº 006/2012 -GAB CMDO, publicada no BG nº
030/2012, considerando os termos do requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal,  e o
disposto nos art.133 § 2º da Lei Estadual nº 5.251/1985,

RESOLVE:
Art.  1º  AVERBAR nos  assentamentos  do  CAP  QOAPM  RG 23206  FÁBIO

NASCIMENTO DE MELO, da DF (Icoaraci), para fins de inatividade, o tempo de 540 (quinhentos
e quarenta) dias, correspondente a 01 (um) ano e 06 (seis) meses, em que prestou trabalho na
qualidade de aluno-aprendiz do Curso de Ciências Biológicas em nível de 2º grau no Cearense,
no período de 07 de março de 1989 a 22 de dezembro de 1991, conforme Certidão de Tempo
Escolar apresentada na Diretoria de Pessoal.

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogando-se  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 26 de dezembro de 2019.

FRANCISCO MOTA BERNARDES  –  CEL QOPM RG 18046 
 DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 2450/2019 – DP 1
O  DIRETOR  DE  PESSOAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 107 inciso IX e X do Decreto nº1.625 de 18 de outubro de
2016, publicado no Aditamento ao BG nº 196/2016,

RESOLVE:

PMPA/AJG Pág. 12



BOLETIM GERAL N° 239 – 26 DEZ 2019

Art. 1º Transferir do mês de JANEIRO/2020 para o mês de JULHO/2020, o gozo de
30 (trinta) dias de férias previstas no plano referente ao ano 2019, exercício ano 2020, a que
tem direito o CEL QOPM RG  16186 ÉDSON  LAMEGO JUNIOR, Diretor da DAL (Icoaraci)
(Mem. nº 13/2019-DAL/PMPA).

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 26 de dezembro de 2019.

FRANCISCO MOTA BERNARDES  –  CEL QOPM RG 18046 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 2461/2019 – DP 1
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 107, inciso IX e X, do Decreto nº1.625, de 18 de outubro de
2016, publicado no Aditamento ao BG nº 196/2016,

RESOLVE:
Art. 1º Incluir no plano de férias referente ao ano 2019, exercício ano 2020, para o

mês de  março/2020,  o  MAJ  QOPM RG 27252 WAGNER LUIZ  DE AVIZ  CARNEIRO,  à
disposição da SEGUP.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 26 de dezembro de 2019.

FRANCISCO MOTA BERNARDES  –  CEL QOPM RG 18046 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 2462/2019 – DP 1
O  DIRETOR  DE  PESSOAL  DA POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 006/2012 – GAB CMDO, publicada no BG n°
030/2012, considerando os  termos do  requerimento  protocolado na  Diretoria  de  Pessoal,
relativo a averbação de férias,

RESOLVE:
Art.  1º AVERBAR nos  assentamentos  do CEL  QOPM  RG 20143  ROBINSON

AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA, da DF (Icoaraci), para fins de inatividade, o período de
férias  não  gozadas  equivalentes  à  30  (trinta)  dias  do  ano  de  1996 referente  ao  período
aquisitivo de 26 FEV 1995 à 26 FEV 1996.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 26 de dezembro de 2019.

FRANCISCO MOTA BERNARDES  –  CEL QOPM RG 18046 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 13



BOLETIM GERAL N° 239 – 26 DEZ 2019

PORTARIA Nº 4325/2019– DP 2
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das

atribuições previstas no Artigo 29 da Lei Complementar Estadual Nº 053/2006, considerando
o disposto no artigo 53 da Lei Estadual Nº 4.491/1973,

RESOLVE:
Art.  1º  Autorizar  a  Exclusão  de  dependentes dos  Policiais  Militares,  abaixo

relacionados:
I. Do 2° SGT PM RG 25973 FABIANO PINTO DA SILVA, do 34° BPM (Marabá), a

Sra.  MARIA IVANEIDE  SIQUEIRA DA SILVA (ex-esposa),  nascida  em  04  JAN 1970,  de
acordo com a Cópia da Certidão de Casamento com Averbação de Divórcio Consensual,
apresentada na Diretoria de Pessoal da PMPA (Protocolo do SIGPOL Nº 2019176518).

II.  Do  2°  SGT  PM  RG  28766  FÁBIO  ROGÉRIO  GOIS  COSTA,  do  11°  BPM
(Capanema), a Sra. ROSIANE REIS DANTAS COSTA (ex-esposa), nascida em 19 ABR 1976,
de acordo com a Cópia da Certidão de Casamento com Averbação de Divórcio Consensual,
apresentada na Diretoria de Pessoal da PMPA (Protocolo do SIGPOL Nº 2019187142).

III. Do CB PM RG 37601 JAXON BOTELHO NUNES, da 20ª CIPM (Muaná), a Sra.
RITA DE CÁSSIA MONTEIRO SOARES (ex-esposa), nascida em 04 DEZ 1979, de acordo
com a Cópia da Certidão de Casamento com Averbação de Divórcio, apresentada na Diretoria
de Pessoal da PMPA (Protocolo do SIGPOL Nº 2019184278).

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 20 de dezembro de 2019.

FRANCISCO MOTA BERNARDES  –  CEL QOPM RG 18046 
 DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 3477/2019-DP 2).

PORTARIA Nº 4343/2019 – DP 2
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das

atribuições previstas no Artigo 29 da Lei Complementar Estadual Nº 053/2006, considerando
o disposto no artigo 53 da Lei Estadual Nº 4.491/1973,

RESOLVE:
Art.  1º  Ficam incluídos  como dependentes dos  Policiais  Militares  conforme  o

seguinte:
I. Do 2° SGT PM RG 27150 MARIO JOSÉ ADRIANO RODRIGUES DE BRITO, do 7°

BPM (Redenção), a Sra. ISABEL CRISTINA PESSOA FERREIRA (companheira), nascida em
31 MAR 1981 e as menores ALLYCE PESSOA DE BRITO (filha), nascida em 18 DEZ 2006 e
MAYSA PESSOA DE BRITO (filha), nascida em 04 AGO 2002, de acordo com as cópias da

PMPA/AJG Pág. 14



BOLETIM GERAL N° 239 – 26 DEZ 2019

Declaração de União Estável e das Certidões de Nascimento, apresentadas na Diretoria de
Pessoal da PMPA (Protocolo do SIGPOL Nº 2019195025).

II. Do 3° SGT PM RG 25467 MARCELO VIANA CRUZ, do 8° BPM (Soure), a Sra.
ALESSANDRA BRITO SILVA (companheira), nascida em 01 FEV 1979 e a menor HEMILY
SILVA EVANOVICK DOS SANTOS (enteada), nascida em 24 AGO 2002, de acordo com as
cópias  da  Declaração  de  União  Estável  e  da  Certidão  de  Nascimento,  apresentada  na
Diretoria de Pessoal da PMPA (Protocolo do SIGPOL Nº 2019194724).

III. Do 3° SGT PM RG 28562 WILSON DE CASTRO VIANA, do 34° BPM (Marabá),
a Sra. ALESSANDRA BRITO DOS SANTOS (companheira),  nascida em 19 JUL 1977, de
acordo com a cópia da Declaração de União Estável, apresentada na Diretoria de Pessoal da
PMPA (Protocolo do SIGPOL Nº 2019192704).

IV.  Do  CB  PM  RG  33252  LINDEMBERG  JOSÉ  DE  PAIVA,  do  23°  BPM
(Parauapebas), o menor ARTHUR DAVID FERREIRA DE PAIVA (filho), nascido em 25 NOV
2019,  de  acordo  com  a  cópia  da  Certidão  de  Nascimento,  apresentada  na  Diretoria  de
Pessoal da PMPA (Protocolo do SIGPOL Nº 2019193827).

V. Do SD PM RG 41453 GEIDSON DA SILVA MATOS, do 23° BPM (Parauapebas), o
menor DAVI OLIVEIRA MATOS (filho), nascido em 01 DEZ 2019, de acordo com a cópia da
Certidão  de  Nascimento,  apresentada  na  Diretoria  de  Pessoal  da  PMPA (Protocolo  do
SIGPOL Nº 2019196327).

VI.  Do  SD  PM  RG  41491  ROGGER  RICARDO  BRAGA ALVES,  do  23°  BPM
(Parauapebas), a menor ELISA DIAS ALVES (filha), nascida em 04 NOV 2019, de acordo com
a cópia da Certidão de Nascimento, apresentada na Diretoria de Pessoal da PMPA (Protocolo
do SIGPOL Nº 2019196316).

VII.  Do  SD  PM  RG  43504  ROMERITON  MELO  DE  SOUZA,  do  23°  BPM
(Parauapebas), a Sra. GRAZIELI SEVERINO DE MAGALHÃES MELO (esposa), nascida em
03 FEV 1989 e os menores ENZO MAGALHÃES MELO (filho), nascido em 04 NOV 2010 e
WILLIAN MAGALHÃES MELO (filho), nascido em 05 ABR 2018, de acordo com as cópias da
Certidão  de  Casamento  e  das  Certidões  de  Nascimento,  apresentadas  na  Diretoria  de
Pessoal da PMPA (Protocolo do SIGPOL Nº 2019193843).

VIII. Do SD PM RG 43302 MICHAEL RODRIGUES BENTES, do CPC II (Icoaraci), a
Sra.  SANDRA ROSANI  RODRIGUES  GOMES  (genitora),  nascida  em  22  JUN  1969,  de
acordo com as cópias das Certidões do IGEPREV, INSS e IPMB, apresentadas na Diretoria
de Pessoal da PMPA (Protocolo do SIGPOL Nº 2019193901).

PMPA/AJG Pág. 15



BOLETIM GERAL N° 239 – 26 DEZ 2019

IX. Do CB PM RG 38500 CLENILSON DA SILVA MOTA, do 16° BPM (Altamira), o
menor  CLEYSON HENRIQUE DE OLIVEIRA MOTA (filho),  nascido em 08 NOV 2019, de
acordo com a cópia da Certidão de Nascimento,  apresentada na Diretoria de Pessoal da
PMPA (Protocolo do SIGPOL Nº 2019191788).

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 20 de dezembro de 2019.

FRANCISCO MOTA BERNARDES  –  CEL QOPM RG 18046 
 DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 3552/2019-DP 2).

PORTARIA Nº 4344/2019 – DP 2
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das

atribuições previstas no Artigo 29 da Lei Complementar Estadual Nº 053/2006, considerando
o disposto no artigo 53 da Lei Estadual Nº 4.491/1973,

RESOLVE:
Art.  1º  Ficam incluídos  como dependentes dos  Policiais  Militares  conforme  o

seguinte:
I.  Do  1°  SGT  PM  RG  24039  ROBERTO  DE  SOUZA PATRÍCIO,  do  16°  BPM

(Altamira), a Sra. LUCICLEIDE DA SILVA CORRÊA PATRÍCIO (esposa), nascida em 30 NOV
1969 e o menor PATRÍCIO JESUS DA CUNHA PATRÍCIO (filho), nascido em 01 DEZ 2007,
de  acordo  com  as  cópias  da  Certidão  de  Casamento  e  da  Certidão  de  Nascimento,
apresentadas na Diretoria de Pessoal da PMPA (Protocolo do SIGPOL Nº 2019193712).

II. Do  2°  SGT  PM  RG  28766  FÁBIO  ROGÉRIO  GOIS  COSTA,  do  11°  BPM
(Capanema), a Sra. MARILENE CUNHA DA SILVA (companheira), nascida em 28 DEZ 1983,
de acordo com a cópia da Declaração de União Estável, apresentada na Diretoria de Pessoal
da PMPA (Protocolo do SIGPOL Nº 2019187142).

III.  Do  2°  SGT  PM  RG  21306  MESSIAS  OLIVEIRA DA SILVA,  do  19°  BPM
(Paragominas), a Sra. ELIZELMA COSTA MARTINS (companheira), nascida em 05 DEZ 1979
e os menores ARTHUR MARTINS DA SILVA (filho), nascido em 11 DEZ 2014 e GUSTAVO
CAUÃ MARTINS DA SILVA (filho), nascido em 16 SET 2009, de acordo com as cópias da
Declaração de União Estável e das Certidões de Nascimento, apresentadas na Diretoria de
Pessoal da PMPA (Protocolo do SIGPOL Nº 2019195156).

IV. Do CB PM RG 36557 JADSON OLIVEIRA DA SILVA, do 29° BPM (Ananindeua),
a Sra. ANA CLÁUDIA DE LIMA PINHEIRO OLIVEIRA (esposa), nascida em 13 MAR 1982 e
os  menores  SAMUEL PINHEIRO DA SILVA (filho),  nascido  em 22  JUL 2015  e  DANIEL

PMPA/AJG Pág. 16



BOLETIM GERAL N° 239 – 26 DEZ 2019

PINHEIRO DA SILVA (filho), nascido em 19 JUN 2018, de acordo com as cópias da Certidão
de Casamento e das Certidões de Nascimento,  apresentadas na Diretoria de Pessoal da
PMPA (Protocolo do SIGPOL Nº 2019196991).

V.  Do SD PM RG 42151 JHONATAN ALCÂNTARA DOS SANTOS, do 17°  BPM
Xinguara), a menor HELENA NUNES DE ALCÂNTARA (filha), nascida em 09 NOV 2019, de
acordo com a cópia da Certidão de Nascimento,  apresentada na Diretoria de Pessoal da
PMPA (Protocolo do SIGPOL Nº 2019194530).

VI. Do SD PM RG 40131 GERSON RODRIGUES DO AMARAL, do 8º BPM (Soure),
a Sra. EDILENE VALE MARTINS (companheira), nascida em 24 JUL 1985 e o menor MAYCK
WILLIAM MARTINS LOPES (enteado), nascido em 27 nov 2006, de acordo com as cópias da
Declaração de União Estável  e da Certidão de Nascimento,  apresentadas na Diretoria de
Pessoal da PMPA (Protocolo do SIGPOL Nº 2019193374).

VII.  Do SD PM RG 39124 JHON LENNON FREITAS MESCOUTO, do 29°  BPM
(Ananindeua), a Sra. RAFAELLA RIBEIRO MESCOUTO (esposa), nascida em 30 ABR 1991 e
a menor  LAURA RAFAELLA RIBEIRO MESCOUTO (filha),  nascida em 19 OUT 2019,  de
acordo com as cópias da Certidão de Casamento e da Certidão de Nascimento, apresentadas
na Diretoria de Pessoal da PMPA (Protocolo do SIGPOL Nº 2019194107).

VIII. Do SD PM RG 43447 FABIANO CARNEIRO DE SOUZA, do CPR II (Marabá), a
Sra.  RAELE  DA  SILVA SOUSA (companheira),  nascida  em  23  JUN  1993  e  o  menor
GUSTAVO HENRIQUE SILVA DE SOUZA (filho), nascido em 09 AGO 2006, de acordo com as
cópias  da  Declaração  de  União  Estável  e  da  Certidão  de  Nascimento,  apresentadas  na
Diretoria de Pessoal da PMPA (Protocolo do SIGPOL Nº 2019197248).

IX. Do SD PM RG 39758 ELIELSON DE LEÃO MARQUES, do 32° BPM (Cametá), a
Sra. JOENY MARQUES DA COSTA (esposa), nascida em 03 MAIO 1994, de acordo com a
cópia da Certidão de Casamento, apresentada na Diretoria de Pessoal da PMPA (Protocolo
do SIGPOL Nº 2019195517).

X. Da SD PM RG 43413 ROBERTA DA SILVA NUNES, do 23° BPM (Parauapebas),
a menor GLENDA KLOSSOVICK NUNES E SOUSA (filha), nascida em 01 MAIO 2005, de
acordo com a cópia da Certidão de Nascimento,  apresentada na Diretoria de Pessoal da
PMPA (Protocolo do SIGPOL Nº 2019191094).

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.

PMPA/AJG Pág. 17



BOLETIM GERAL N° 239 – 26 DEZ 2019

Quartel em Icoaraci/PA, 20 de dezembro de 2019.
FRANCISCO MOTA BERNARDES  –  CEL QOPM RG 18046 

 DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA
(Of. nº 3553/2019-DP 2).

PORTARIA Nº 4364/2019 – DP 2
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das

atribuições previstas no Artigo 29 da Lei Complementar Estadual Nº 053/2006, considerando
o disposto no artigo 53 da Lei Estadual Nº 4.491/1973,

RESOLVE:
Art.  1º  Ficam incluídos  como dependentes dos  Policiais  Militares  conforme  o

seguinte:
I.  Da  3°  SGT  PM  RG  24651  CLAUDECIR  NASCIMENTO  SILVA,  do  CPR  VII

(Capanema), o Sr. ANTONIO DE ASSIS NASCIMENTO PORTELA (esposo), nascido em 08
NOV 1987, de acordo com a cópia da Certidão de Casamento, apresentada na Diretoria de
Pessoal da PMPA (Protocolo do SIGPOL Nº 2019195873).

II. Do CB PM RG 37740 JUNIOR FERREIRA DA SILVA, do 18° BPM (Jacundá), a
Sra. JUCELE PINHEIRO MAIA (companheira), nascida em 13 SET 2000, de acordo com a
cópia  da  Declaração  de  União  Estável,  apresentada  na  Diretoria  de  Pessoal  da  PMPA
(Protocolo do SIGPOL Nº 2019190861).

III.  Da CB PM RG 41883 TALITA SILVA BEZERRA MIRANDA, do 12° BPM (Santa
Izabel), a menor ANA LUIZA MIRANDA ROCHA (filha), nascida em 15 NOV 2019, de acordo
com a cópia da Certidão de Nascimento,  apresentada na Diretoria  de Pessoal  da PMPA
(Protocolo do SIGPOL Nº 2019198555).

IV. Da CB PM RG 38450 DÉBORA ALVES GONÇALVES DE ALMEIDA, do 12° BPM
(Santa Izabel), o menor MATEUS DE ALMEIDA RUIVO (filho), nascido em 06 NOV 2017, de
acordo com a cópia da Certidão de Nascimento,  apresentada na Diretoria de Pessoal da
PMPA (Protocolo do SIGPOL Nº 2019198475).

V. Da CB PM RG 35190 ROSIANE BARBOSA ARAÚJO, do 30° BPM (Ananindeua),
a menor EVELYN ROBERTA ARAÚJO PINHO (filha), nascida em 11 ABR 2017, de acordo
com a cópia da Certidão de Nascimento,  apresentada na Diretoria  de Pessoal  da PMPA
(Protocolo do SIGPOL Nº 2019191605).

VI.  Do CB PM RG 34600 EDILSON LIMA E SILVA, do 19° BPM (Paragominas), a
Sra. KEYLA HOLANDA DE OLIVEIRA LIMA (esposa), nascida em 27 JUN 1988 e a menor
MARIA PÉROLA DE OLIVEIRA LIMA (filha), nascida em 14 SET 2019, de acordo com as

PMPA/AJG Pág. 18



BOLETIM GERAL N° 239 – 26 DEZ 2019

cópias da Certidão de Casamento e da Certidão de Nascimento, apresentadas na Diretoria de
Pessoal da PMPA (Protocolo do SIGPOL Nº 2019196967).

VII.  Do  CB  PM  RG  35301  MAYCON  RIBEIRO  DE  OLIVEIRA,  da  3ª  CIME
(Castanhal), a Sra. FLÁVIA DA SILVA DE OLIVEIRA (esposa), nascida em 29 JUN 1993, de
acordo com a cópia da Certidão de Casamento,  apresentada na Diretoria de Pessoal  da
PMPA (Protocolo do SIGPOL Nº 2019195516).

VIII. Do CB PM RG 34806 ALISSON RAFAEL PINHEIRO DE SOUZA, da 3ª CIME
(Castanhal),a Sra. ALINE JULIANY NOBRE PINHEIRO (esposa), nascida em 10 AGO 1989 e
a menor JÚLIA LAURA NOBRE PINHEIRO (filha), nascida em 09 JUL 2019, de acordo com
as cópias da Certidão de Casamento e da Certidão de Nascimento, apresentadas na Diretoria
de Pessoal da PMPA (Protocolo do SIGPOL Nº 2019199226).

IX. Do CB PM RG 36216 MICHEL SOARES VERAS, do 22° BPM (Conceição do
Araguaia), a Sra. CÁSSIA DA SILVA VERAS (esposa), nascida em 20 DEZ 1986, de acordo
com a  cópia  da Certidão  de  Casamento,  apresentada na  Diretoria  de  Pessoal  da  PMPA
(Protocolo do SIGPOL Nº 2019192800).

X.  Do  SD  PM  RG  41620  HENRIQUE  FREIRE  DE  SOUSA,  do  19°  BPM
(Paragominas), o menor THEYLLON VICTOR PEREIRA SOUSA (filho), nascido em 09 ABR
2013,  de  acordo  com  a  cópia  da  Certidão  de  Nascimento,  apresentada  na  Diretoria  de
Pessoal da PMPA (Protocolo do SIGPOL Nº 2019197736).

XI.  Do  SD  PM  RG  42527  ROMERSON  CARDOSO  BARBOSA,  da  27ª  CIPM
(Almeirim), a Sra.  PAOLA PRISCILA DE SOUZA BARBOSA (esposa),  nascida em 07 JUL
1993 e a menor  EMILLY VICTÓRIA RODRIGUES BARBOSA (filha),  nascida  em 09 DEZ
2011, de acordo com as cópias da Certidão de Casamento e da Certidão de Nascimento,
apresentadas na Diretoria de Pessoal da PMPA (Protocolo do SIGPOL Nº 2019191052).

XII.  Do SD PM RG 43075 DOUGLAS MAQUIR DA FONSECA MESQUITA, do 28°
BPM (Belém), a Sra. EDUARDA SABRINA NOBRE PEREIRA (companheira), nascida em 16
DEZ 1997, de acordo com a cópia da Declaração de União Estável, apresentada na Diretoria
de Pessoal da PMPA (Protocolo do SIGPOL Nº 2019197397).

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 20 de dezembro de 2019.

FRANCISCO MOTA BERNARDES  –  CEL QOPM RG 18046 
 DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 3601/2019-DP 2).

PMPA/AJG Pág. 19



BOLETIM GERAL N° 239 – 26 DEZ 2019

PORTARIA Nº 4370/2019 – DP/2
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das

atribuições previstas na Portaria n° 006/2012 – GAB. CMD°, de 10 FEV 2012, publicada no
Boletim Geral n° 030/2012 – PMPA;

Considerando os termos dos requerimentos protocolados na Diretoria de Pessoal e
conforme disposto no artigo 70, § 3° c/c artigo 133, Inciso IV, da Lei Estadual n° 5.251/1985;

RESOLVE:
Art.  1°  AVERBAR nos assentamentos do  2°  SGT  PM  RG  20020  WALDEMIR

FERREIRA MARTINS, do 11º BPM (Capanema) /CPR VII (Capanema) a pedido através de
requerimento protocolado nesta Diretoria de Pessoal (Sigpol n° 2019.168.688), 04 (quatro)
meses de Licença Especial não gozados, referente ao decênio de 01 AGO 1992 a 31 JUL
2002, conforme BG n° 233/2019 que retificou a publicação de concessão de Licença.

Art.  2°  AVERBAR nos assentamentos do  SUB  TEN  PM  RG  17681  MARCOS
NAZARENO DA SILVA LUCAS, do 8º BPM (Soure) /CPR XI (Soure), a pedido através de
requerimento protocolado nesta Diretoria de Pessoal (Sigpol n° 2019.177.615), 04 (quatro)
meses de Licença Especial não gozados, referente ao decênio de 17 OUT 2000 a 16 OUT
2010, conforme BG n° 233/2019 que retificou a publicação de concessão de Licença.

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci/PA, 26 de dezembro de 2019.

FRANCISCO MOTA BERNARDES  –  CEL QOPM RG 18046 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 3631/2019-DP 2).

PORTARIA Nº 4371/2019 – DP 2
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das

atribuições previstas na Portaria n° 006/2012 – GAB. CMD°, de 10 FEV 2012, publicada no
Boletim Geral n° 030/2012 – PMPA;

Considerando os termos do requerimento protocolado na Diretoria  de  Pessoal  e
conforme  disposto  no  artigo  66,  §  4º  c/c  artigo  133,  Inciso  V,  §  1°,  da  Lei  Estadual  nº
5.251/1985,

RESOLVE:
Art. 1° RETIFICAR o Art. 2º da Portaria nº 4199/2019 – DP/2, contida no Boletim

Geral nº 233/19 – PMPA, página 37, que Averbou nos assentamentos do SUB TEN PM RG
23232 JURANDIR CARDOSO DA SILVA, do CPC I (Belém), o período de férias regulamentar
não gozados referente aos anos de 1999, 2000 e 2001 em atendimento ao requerimento
protocolado nesta Diretoria de Pessoal da PMPA.

ONDE SE LÊ: referente aos anos de 1999, 2000 e 2001.
LEIA-SE: referente aos anos de 1998, 1999 e 2000.

PMPA/AJG Pág. 20



BOLETIM GERAL N° 239 – 26 DEZ 2019

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci/PA, 26 de dezembro de 2019.

FRANCISCO MOTA BERNARDES  –  CEL QOPM RG 18046 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 3631/2019-DP 2).

PORTARIA Nº 4372/2019 - DP/2
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das

atribuições  previstas na Portaria n° 006/2012 – GAB. CMD° - 10 FEV 2012, publicada no
Boletim Geral n° 030/2012 – PMPA; conforme disposto no artigo 70, § 3° c/c artigo 133, Inciso
IV, da Lei Estadual n° 5.251/1985;

RESOLVE:
Art. 1° RETIFICAR o Art. 5º da Portaria nº 2362/2019 – DP/2, contida no Boletim

Geral nº 122/2019, página 48, que averbou nos assentamentos da então CB PM RG 25879
MARIA IZABEL DA SILVA QUADRA DOS SANTOS, da CCS/QCG (Icoaraci), 06 (seis) meses
de Licença Especial, referente ao decênio de 03 JUN 2008 a 02 JUN 2018, publicado no BG
n° 012/2019.

ONDE SE LÊ: referente ao decênio de 03 JUN 2008 a 02 JUN 2018, publicado no
BG n° 012/2019.

LEIA-SE:  referente ao decênio de 03 JUN 2006 a 02 JUN 2016,  conforme BG n°
233/2019 que retificou a publicação de concessão de Licença.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci/PA, 26 de dezembro de 2019.

FRANCISCO MOTA BERNARDES  –  CEL QOPM RG 18046 
 DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 3631/2019-DP 2).

PORTARIA Nº 4373/2019-DP 2
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das

atribuições  previstas na Portaria  n°  006/2012 – GAB.  CMD°-  10 FEV 2012,  publicada no
Boletim Geral n° 030/2012 – PMPA; conforme disposto no artigo 131, Inciso I, c/c artigo 132, §
1° Inciso I da Lei Estadual n° 5.251/1985;

Considerando que houve erro na Publicação contida no BG n° 078/2010-PMPA, pág
05, a qual Averbou nos assentamentos do então 2º SGT PM RG 18932 MARCO ANTÔNIO
LIMA DOS ANJOS, do 10° BPM (Icoaraci),  o tempo de serviço prestado ao Ministério do

PMPA/AJG Pág. 21



BOLETIM GERAL N° 239 – 26 DEZ 2019

Exército e no  BG n° 209/2015-PMPA, pág 14,  houve a Retificação do período Averbado,
também maneira equivocada. 

Considerando os termos do princípio da autotutela administrativa, disposta através
da Súmula 473/STF,  In  verbis:  “A Administração pode anular  seus próprios atos,  quando
eivados de vícios que os tornam ilegais, porque deles não se originam direitos; ou revogá-los,
por motivo de conveniência ou oportunidade, respeitados os direitos adquiridos, e ressalvada,
em todos os casos, a apreciação judicial”, sendo assim.

RESOLVE:
Art.  1° ANULAR  a Publicação contida  no  BG n°  078/2010-PMPA,  pág 05,  que

Averbou nos assentamentos do então 2º SGT PM RG 18932 MARCO ANTÔNIO LIMA DOS
SANTOS, do 10° BPM, o tempo de serviço prestado ao Ministério do Exército, e a Portaria n°
2639/2015 – DP/2, Publicada no Boletim Geral nº 209/2015-PMPA, pág 14, que Retificou o
tempo  de  Forças  Armadas,  averbado  nos  assentamentos  do  referido  militar, de  maneira
incorreta.

Art. 2°  AVERBAR nos assentamentos do à época 2º SGT PM RG 18932 MARCO
ANTÔNIO LIMA DOS ANJOS, do 10° BPM, o tempo de 00 (zero) ano, 10 (dez) meses e 05
(cinco) dias, de serviços prestados ao Exército Brasileiro, conforme cópia da certidão de
tempo de serviço expedida pelo órgão.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,  retroagindo seus
efeitos a contar de 28 de abril de 2010, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 26 de dezembro de 2019.

FRANCISCO MOTA BERNARDES  –  CEL QOPM RG 18046 
 DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 3631/2019-DP 2).

PORTARIA Nº 4386/2019 - DP 2
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das

atribuições delegadas por meio da  Portaria n° 006/2012 –  GAB. CMDO, de 09 FEV 2012,
publicada no Boletim Geral n° 030/2012 – PMPA; conforme disposto no artigo 131, Inciso II, c/
c artigo 133, Inciso II da Lei Estadual n° 5.251/1985,

RESOLVE:
Art. 1° RETIFICAR a publicação, contida no Boletim Geral nº 242/1999, que averbou

nos assentamentos da então SD QPMP FEM RG 25394 LÚCIA HELENA DE SOUZA E SILVA,
à época do CFAP, o tempo de 05 (cinco) meses e 17 (dezessete) dias, de serviços prestados
à  Aki  Discos  e  Tapes  Ltda,  no  período  de  24  SET  92  a  10  MAR  93,  conforme  xerox
autenticada  da  Certidão  de  Tempo  de  serviço  expedida  pelo  INSS,  apresentada  neste
Comando, de acordo com o Art.  134, inciso II,  § 2º da Lei Estadual n° 5251/85. (Nota nº
159/99 – DRH/6).

ONDE SE LÊ: de acordo com o Art. 134, inciso II, § 2º da Lei Estadual n° 5251/85.
(Nota nº 159/99 – DRH/6).

PMPA/AJG Pág. 22



BOLETIM GERAL N° 239 – 26 DEZ 2019

LEIA-SE: de acordo com o Art. 133, inciso II, § 2º da Lei Estadual n° 5251/85. (Nota
nº 159/99 – DRH/6).

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 26 de dezembro de 2019.

FRANCISCO MOTA BERNARDES  –  CEL QOPM RG 18046 
 DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 3631/2019-DP 2).

PORTARIA Nº 4432/2019 – DP 2
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ, no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB CMDO, publicada no Boletim
Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n°
5.251/1985;

RESOLVE:
Art.  1º  CONCEDER ao  CB  PM  RG  35310  RAIMUNDO  MACHADO  CARDOSO

JÚNIOR, do 11ª CIPM (Rondon do Pará), o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial
protocolado na  Diretoria  Pessoal  com prot.  nº  2019186105,  Oficio  nº  587/2019 – P1, no
período de 02 DEZ 2019 a 30 JAN 2020, referente ao 1º decênio de 04 JUN 2008 a 20 JUL
2017,  acrescido o tempo de 10 (dez)  meses e 13 (treze)  dias de serviços prestados ao
Ministério do Exército, publicado no Boletim Geral nº 229, de 11 DEZ 2017 – PMPA, devendo
se apresentar pronto para o serviço ou expediente no dia 31 JAN 2020.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo a contar
de 02 dezembro 2019, e revoga as disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 26 de dezembro de 2019.

FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM RG 18046
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 3661/2019-DP 2).

PORTARIA Nº 4433/2019 – DP 2
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ, no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB CMDO, publicada no Boletim
Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n°
5.251/1985;

RESOLVE:
Art. 1º  CONCEDER ao 3º SGT 31843 FRANCINEY MACIEL DA SILVA, do BPOP

(Americano),  o gozo de 03 (três)  meses de Licença Especial  protocolado na Diretoria  de
Pessoal com prot. nº 2019199567, Oficio nº 4146/2019 – P1, no período de 01 JAN 2020 a

PMPA/AJG Pág. 23



BOLETIM GERAL N° 239 – 26 DEZ 2019

30 MAR 2020, referente ao 1º decênio de 01 JUN 1998 a 01 JUN 2008, publicado no Boletim
Geral nº 204, de 03 NOV 2008 –  PMPA, devendo se apresentar pronto para o serviço ou
expediente no dia 31 MAR 2020.

Art. 2º CONCEDER ao 2º SGT PM RG 19946 JOSÉ ANTÔNIO SANTANA VITAL, do
BPCHOQUE  (Belém),  o  gozo  de  02  (dois)  meses  de  Licença  Especial  protocolado  na
Diretoria de Pessoal com prot. nº 2019197426, Oficio nº 811/2019 – P1, no período de 06
JAN 2020 a 05 MAR 2020,  referente  ao 2º  decênio  de 01 AGO 2002 a  01  AGO 2012,
publicado no Boletim Geral nº 211, de 21 NOV 2012 – PMPA, devendo se apresentar pronto
para o serviço ou expediente no dia 06 MAR 2020.

Art. 3º  CONCEDER ao CB PM RG 35108 ROBSON DUARTE DE SOUZA, do 5º
BPM (Castanhal), o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial, protocolado na Diretoria de
Pessoal com prot. nº 2019201911, Oficio nº 1241/2019 – P1, no período de 20 JAN 2020 a
19 MAR 2020, referente ao 1º decênio de 04 JUN 2008 a 03 JUN 2018, publicado no Boletim
Geral nº 191, de 26 OUT 2018 –  PMPA, devendo se apresentar pronto para o serviço ou
expediente no dia 20 MAR 2020.

Art.  4º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  e  revoga  as
disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 26 de dezembro de 2019.

FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM RG 18046
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 3661/2019-DP 2).

PORTARIA Nº 4437/2019 – DP 2
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB CMDO, publicada no Boletim
Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n°
5.251/1985,

RESOLVE:
Art. 1º REVOGAR o artigo 8º da portaria nº 4289/2019 – DP/2, publicada no Boletim

Geral nº 237, de 20 DEZ 2019 - PMPA, que concedeu o gozo de 02 (dois) meses de Licença
Especial  ao  2º  SGT PM RG 10830 BENEDITA CIDINÉIA GAMA OLIVEIRA,  do  QCG/DP
(Icoaraci), no período de 02 JAN 2020 a 01 MAR 2020, referente ao 2º decênio de 03 JUN
2006  a  02  JAN 2016,  publicado no  Boletim  Geral  Nº  143 –  29  JUL 2016  –  PMPA,  em
atendimento aos termos do requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal com o prot. nº
2019202615.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

PMPA/AJG Pág. 24



BOLETIM GERAL N° 239 – 26 DEZ 2019

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 26 de dezembro de 2019.

FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM RG 18046
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 3661/2019-DP 2).

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO
O DIRETOR DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de suas

atribuições legais, RETIFICA as seguintes publicações:
I - Retifico a publicação constante no Aditamento ao Boletim Geral nº 138, de 30 de

julho de 1992, concernente a incorporação do SUB TEN PM RG 18795 JOSÉ CARLOS LIMA
DE CASTRO, nos seguintes termos: 

Onde se lê: JOSÉ CARLOS SILVA DE CASTRO
Leia-se: JOSÉ CARLOS LIMA DE CASTRO.

II - Retifico a publicação constante no Aditamento ao Boletim Geral nº 022, de 31 de
janeiro de 1995, concernente a incorporação do 1º SGT PM RG 24539 CINEIVALDO FARIAS
DOS SANTOS, nos seguintes termos: 

Onde se lê: SINEIVALDO FARIAS DOS SANTOS.
Leia-se: CINEIVALDO FARIAS DOS SANTOS.

III -  Retifico a publicação constante no Boletim Geral nº 160, de 29 de agosto de
1989, concernente a incorporação do 2º SGT PM RG 15101 RENALDO  LEAL SIQUEIRA,
nos seguintes termos: 

Onde se lê: REINALDO LEAL SIQUEIRA.
Leia-se: RENALDO LEAL SIQUEIRA.

IV - Retifico a publicação constante no Boletim Geral nº 234, de 30 de dezembro de
1993,  concernente  a  incorporação  do  3º  SGT PM  RG  22583  JOSÉ  AUGUSTO  ALVES
SANTANA, nos seguintes termos: 

Onde se lê: JOÃO AUGUSTO ALVES SANTANA.
Leia-se: JOSÉ AUGUSTO ALVES SANTANA.

Quartel em Icoaraci/PA, 26 de dezembro de 2019.
FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM RG 18046

DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA
(Nota nº 038/2019-DP/4) (PAE nº 2019/645734).

PMPA/AJG Pág. 25



BOLETIM GERAL N° 239 – 26 DEZ 2019

● INFORMAÇÃO
O  TEN  CEL  QOPM MAURO  SÉRGIO  DA  SILVA MARTINS,  Assistente  do

Comandante Geral, respondendo pela Chefia de Gabinete, no uso de suas atribuições legais,
informou a este Comando que o Gabinete  do  Comandante  Geral  da  PMPA,  a partir  de
30/12/2019 (segunda-feira), deixará de receber os expedientes enviados de forma física,
por órgão da Administração Direta, Indireta, Autárquica e Fundacional do Estado do Pará.  

Somente  serão  protocolados  processos  por  meio  do  sistema  PAE  (Processo
Administrativo Eletrônico) (Nota nº 095/2019 - GAB CMDO).

O  Sr.  WULTER  MELLO  DE  VARGAS,  Presidente  da  Associação  Brasileira  das
Forças Internacionais de Paz, no uso de suas atribuições legais, e por meio do Ofício nº
ABFIP –  041/2019,  confere  a  Medalha  do  Jubileu  de  Prata  ao  MAJ  QOPM  GLAUCO
MOURÃO DE  AQUINO, Subcomandante  do  28º  BPM,  pela  excepcional  compostura
profissional,  técnica  e  ética  no  desempenho  de  suas  funções  (Nota  nº  096/2019  -  GAB
CMDO).

● ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL
Com  o  presente  Boletim  Geral  será  distribuído  um  Aditamento  versando  sobre

publicações inerentes a Corregedoria Geral da PMPA.

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

● SEM REGISTRO

ASSINA:

MAURO MOREIRA MATOS – CEL PM RG 21175 
 AJUDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 26


	SERVIÇO PARA O DIA 27 DE DEZEMBRO DE 2019 (SEXTA-FEIRA)
	Superior de Dia à PM – 24 horas
	TEN CEL QOPM JOSIEL
	CG/AJG
	Fiscal de Dia ao CG
	TEN QOAPM RODRIGUES
	CG/DF
	CAP QOAPM ROSSI
	CG/DGO
	CAP QOAPM NESTOR
	CG/DGO
	Oficial de Dia ao CIPAS PM
	TEN QCOPM NATHÁLIA
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	CAP QOSPM CLÁUDIA
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	A CARGO DA
	ODC

